Savoir faisons que nous, voulans subvenir à noz subjectz et les tenir en seurté 
et repoz, pour ces causes et autres k ce nous mouvans, avons, suyvant fadvis 
et délibération des gens de nostre Conseil Privé, par edict, statut et ordonnance 
perpétuelle et irrévocable, dict, statué et ordonné, disons, statuons et ordon-

(') N o u s publ ions cet acte d'après le R e g i s t r e 31 (folio 74, recto) de la série des r e g i s t r e s d'enregisi-
trement du P. ir lement de Bordeaux . — Il a été imprimé dans l e s deux édi t ions des Anciens et novreaux 
Statuts de . . . Bourdeavs, à la p a g e 122 de la \ " , e t à la p a g e 126 de la 2'. 

nons, par ces presentes, voulons et nous plaist que le capitaine du guet de № XI. 
ladicte ville de Bourdeaulx, ou sesdictz lieuxtenans, et chascun d'eulx, et leurs 17 A v r i l 1540. 

successeurs èsdictz offices, puissent doresenavant exécuter reaulment et de faict 
toutes provisions et decrectz de prinse de corps octroiez et décernez pour raison 
des cas et crimes et delictz commis et perpétrez en ladicte ville de Bourdeaulx, 
banlieve et jurisdiction d'icelle, en tous les bailiages, seneschaucées, prevostez 
et jurisdictions du ressort du Parlement dudict Bourdeaulx, qu'ilz pourront 
trouver et appréhender lesdictz delinquans; et ce, nonobstant oppositions ou 
appellations quelzconques, pour lesquelles ne voulons lesdictes exécutions estre 
aucunement différées; à la charge, toutesfoiz, que ledit capitaine ou sesdictz 
lieuxtenans qui auront faict lesdictes exécutions seront tenuz mectre et cons
tituer prisonniers les delinquans, ainsi par eulx prins et appréhendez, ès prisons 
des juges qui auront décerné lesdictes prinses de corps, pour, par lesdictz juges, 
chascun en son regard, estre procédé à l'encontre d'eulx ainsi qu'il appartiendra 
par raison. 

Si donnons en mandement, par cesdictes presentes, à noz amez et feaulx les 
gens tenans nostre court de Parlement dudict Bourdeaulx, que, noz presens 
edict, statut et ordonnance, ilz facent lire, publier et eni'egistrer partout où 
besoing sera, et iceulx entretenir, garder et observer de poinct en poinct. 

Mandons, eu oultre, à tous noz justiciers, officiers et subjectz, obeyr, en ce 
faisant, audit capitaine du guet et sesdictz lieuxtenans, luy prestent et donnent, 
pour l'effet dessusdict, ayde, conseil, confort et prisons, si mestier est et requis 
en sont; car tel est nostre plaisir; nonobstant quelzconques constitutions, 
ordonnances, coustumes et privilèges à ce contraires, ausquelz nous avons, 
quant à ce, desrogé et desrogeons de nostre plaine puissance et auctorité royal.